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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku systému krizové intervence poskytované Policií

České republiky. Jejím cílem je přiblížit činnost krizového interventa ve veřejnosti málo

dostupném prostředí bezpečnostního sboru Policie České republiky.

První část práce je zaměřena především na vysvětlení základních pojmů souvisejících

s náročnými životními situacemi, strukturou Policie České republiky a krizovou intervencí.

Druhá část práce se zabývá statistikou poskytnutých krizových intervencí v rámci

Policie České republiky od doby vzniku týmů krizové intervence v roce 2011 do roku 2018.

Případové studie, které vychází z reálných policejních případů, přibližují práci a možné

formy pomoci krizového interventa Policie České republiky klientům, kterým je tato služba

poskytována.

Klíčová slova: Krize, krizová intervence, krizový intervent, Policie České republiky, oběť,

psychologická podpora.

ABSTRACT

This thesis deals with the issues of crisis intervention system provided by the Police

of the Czech Republic. Its objective is to give insight into the activity of a crisis

interventionist in the Police of the Czech Republic which is not always a well-known

environment to the general public.

The first part of the thesis is focused mainly on the explanation of basic concepts

related to demanding life situations, the structure of the Police of the Czech Republic and

crisis intervention.

The second part of the thesis deals with statistics of crisis intervention provided by

the Police of the Czech Republic from the start of the crisis intervention teams in 2011 to

2018. The case studies based on real-life police cases show the work and possible forms of

help of the crisis interventionist of the Police of the Czech Republic aimed at the clients of

this service.

Key words: Crisis, crisis intervention, crisis interventionist, the Police of the Czech

Republic, victim, psychological support.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice poskytování akutní krizové intervence

pro oběti trestných činů a mimořádných událostí ve veřejnosti málo dostupném prostředí

bezpečnostního sboru Policie České republiky.

Své téma si autor zvolil proto, jelikož u Policie České republiky pracuje již

devatenáct let a současně je od doby vzniku týmu krizové intervence v rámci Krajského

ředitelství Policie České republiky Olomouckého kraje v roce 2011 jeho aktivním členem.

Často je v kontaktu s lidmi, kteří jsou sami obětmi trestné činnosti, nebo jsou

pozůstalými po obětech trestných činů a dalšími, kteří potřebují pomoc. Setkání jsou

bolestná, jelikož ve většině případů se jedná o situace, kdy je třeba lidem sdělit nepříjemnou

zprávu o úmrtí jejich blízkých, případně se jedná o oběti znásilnění nebo pohlavního

zneužití, oběti mimořádných událostí, mezi které patří například povodně, požáry či

hromadná neštěstí. Tato práce s klientem, který tyto události vnímá jako zátěžové nebo

ohrožující, se nazývá krizová intervence.

Účelem akutní krizové intervence je poskytnout první psychickou (psychologickou)

pomoc bezprostředně po činu. Tuto pomoc zvládne po základním proškolení s trochou vůle

a dostatkem empatie téměř každý, jde o dosažení psychické stabilizace oběti, zmírnění

stresových stavů, ukončení či odvracení pocitu bezmoci a navrácení pocitu bezpečí. Po

překonání tohoto prvotního nárazu pak může být psychology nebo psychiatry zahájena

specializovaná péče o oběť, která má psychoterapeutický základ.

V minulosti byl pro policii prioritní pachatel trestné činnosti, který byl předmětem

hlavního zájmu vyšetřujících policistů, oběť pak byla brána pouze jako zdroj informací,

který přispěje k objasnění trestného činu. Pomoc této oběti ze strany Policie České republiky

závisela na empatii, zkušenostech a schopnostech konkrétního policisty, zda byl schopen

nebo ochoten oběti poskytnout alespoň nějakou péči. Policista na místě činu nemá ve většině

případů prostor k tomu, aby se věnoval oběti trestného činu a poskytoval psychologickou

pomoc, jelikož se musí věnovat výkonu své práce, v opačném případě by mohlo dojít

k ohrožení života nebo zdraví osob, nebo k poškození majetku.

V posledních letech byly oběti trestných činů a mimořádných událostí stále více

diskutovaným tématem a v roce 2013 byla práva obětí posílena zákonem o obětech trestných

činů. Před tímto datem zareagovala Policie České republiky vytvořením týmů krizových

interventů, kteří měli poskytnout cílenou, snadno dostupnou pomoc, která měla eliminovat

nežádoucí ohrožující faktory, kterým je oběť při krizové životní situaci vystavena.
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Myšlenka na vznik týmu krizové intervence vznikla ale již v roce 2008, kdy byla

oslovena nestátní nezisková organizace Bílý kruh bezpečí o. s., s cílem zajištění proškolení

policistů v oblasti obětí trestných činů a mimořádných událostí. V roce 2010 pak byl vydán

závazný pokyn policejního prezidenta o systému psychologické pomoci obětem trestné

činnosti a obětem mimořádných událostí, který upravuje systém pomoci obětem trestných

činů a práci krizových interventů v rámci jednotlivých krajských ředitelství Policie České

republiky. Ve smyslu tohoto závazného pokynu představují cílovou skupinu psychologické

pomoci především pozůstalí po obětech trestných činů, oběti násilných trestných činů

s následkem těžké újmy na zdraví a oběti znásilnění. Na základě tohoto závazného pokynu

byly v rámci jednotlivých krajských ředitelství Policie České republiky postupně zřízeny

týmy vyškolených krizových interventů, kteří zajišťují nepřetržitě případnou pomoc, která

je poskytována jednak formou přímé krizové intervence, tak i formou telefonické

komunikace. Součástí psychologické podpory je předání kontaktů na organizace, které

mohou poskytnout následnou psychologickou, sociální či právní pomoc.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁROČNÉ ŽIVOTNÍ SITUACE

V literatuře jsou náročné životní situace nazývány různými synonymy, např. svízelné,

krizové, traumatizující a podobně. Jedná se o situace, se kterými se člověk musí vyrovnávat

a které mohou mít různý dopad na jeho zdraví, tvoří však přirozenou součást života a jsou

nezbytnou součástí pro normální utváření osobnosti. Nebezpečím je jejich neúměrná

intenzita nebo kumulace v omezeném časovém úseku. V průběhu života si osvojujeme různé

strategie, jak tuto zátěž řešit a zvládat. [1]

Náročné situace lze podle jejich vzniku a možným následkům rozdělit na [2]:

- krizi;

- stres;

- trauma;

- frustraci;

- konflikt;

- deprivaci.

Všechny tyto pojmy spolu úzce souvisí, jeden doplňuje druhý.

1.1 Krize

Slovo krize pochází z latinského „crisis“, což znamená například rozdělení, svár,

rozhodování, rozsudek, označuje rovněž nejvyšší bod nebo vrchol, ale také bod obratu nebo

zvrat v dění. [3]

Krizovou situací lze označit stav, při kterém se něco dramaticky mění, přičemž je

tato změna doprovázena negativními emocemi a přesahuje aktuální možnosti jedince ji

zvládnout. Současně se jedná o situaci, která je subjektivně prožívaná jako negativní, tedy

ohrožující kvalitu života, nebo život samotný a člověk dočasně nenachází možnost řešení.

Krize je zároveň situací, která nutí člověka hledat možná řešení. V době trvání krizové

situace je člověk motivován tento problém řešit a je nakloněný i nestandartním a tvořivým

možnostem a učení. Krize na jedné straně člověka ohrožuje, na druhé straně má formativní

a růstový potenciál. Krizová situace má subjektivní aspekty, které jsou definovány jedincem,

i aspekty všelidské, které obsahují jisté podobnosti v prožívání. [4]
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1.1.1 Příčiny krize

K tomu, aby mohla vzniknout určitá reakce organismu, musí dojít k propojení

vyladěnosti organismu s vnějším spouštěčem.

Nejčastější vnější urychlovače (precipitory) krize [2]:

- ztrátu objektu – nejedná se pouze o ztrátu jako takovou, např. smrt, ale ztráta v podstatě

čehokoliv, jako je rozchod (ztráta partnera), přerušení vazby na dřívější zdroj pomoci,

zklamání, zradu, stud, zranění – např. ztrátu hybnosti, rozplynutí očekávaného –

nedostaví se očekávané povýšení, nezdaří se zkouška, nastane potrat, narodí se defektní

dítě;

- změnu – může se jednat o neplánované, náhodné změny, jako např. změna zdravotního

stavu, rodinného, pracovního, atmosférické změny, nebo očekávané změny, např. změna

letního a zimního času, apod.;

- volbu – mezi dvěma stejnými kvalitami, v případě, že se jedná o volbu mezi dvěma

negativními možnostmi, je pro člověka tato situace velmi zatěžující.


[…]


nebránila. V té době byl Petr Studený v práci. Následně se Sivák s Junákovou přesunuli do

bytu pana Siváka, kde měli pohlavní styk, paní Junáková se tomuto styku opět nebránila, jak

sama uvedla, jednalo se o dobrovolný pohlavní styk, nikdo ji k ničemu nenutil. Po nějaké

době společně odešli do podzemních garáží, které se nachází pod domem, kde má Sivák svůj

byt a zde v jeho vozidle měli další pohlavní styk na zadním sedadle jeho vozidla, opět se

jednalo o dobrovolný styk, poškozená se nijak nebránila. Junáková poté Sivákovi navrhla,

že by chtěla mít pohlavní styk s ním a jejím přítelem Petrem zároveň, s tím údajně Sivák

souhlasil.

V odpoledních hodinách pak paní Junáková šla ke svému psychologovi, kde si

uvědomila, co se stalo a začala mít výčitky svědomí vůči svému příteli, že jej podvedla.

Z ordinace psychologa pak zavolala svému příteli, kterému řekla, že byla znásilněna, což

nebyla pravda. Poškozená byla v první fázi intervence roztřesená, ale postupem času došlo

k jejímu zklidnění. Po vzájemné domluvě jsem zůstal přítomný po celou dobu jejího podání

vysvětlení.

V průběhu intervence jsem poškozené vysvětlil princip fungování Bílého kruhu

bezpečí o. s. s tím, že ona souhlasila s předání osobních údajů Bílému kruhu bezpečí o. s.,

rovněž jsem jí předal informační leták s kontaktními údaji této organizace. Osobní údaje

paní Junákové byly následně telefonicky předány centrále Bílého kruhu bezpečí o. s.

Po ukončení podání vysvětlení Marie Junákové byla má intervence ukončena.

V průběhu prověřování případu policejním orgánem bylo zjištěno, že ve věci není

dáno podezření ze spáchání zločinu znásilnění.
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ZÁVĚR

Policisté se často setkávají s událostmi, které jsou značně obtížné a náročné pro

občany. V mnoha případech je nezbytné poskytnutí první psychické pomoci či krizové

intervence přímo na místě události. Na vzrůstající trend událostí, kdy se občané ocitnou

v náročné životní situaci, a je vhodné poskytnutí první psychické pomoci, zareagoval

management Policie České republiky zřízením týmů krizové intervence, které jsou součástí

systému psychologické péče u Policie České republiky. Cílem je poskytnutí pomoci nejen

policistům a občanským zaměstnancům, ale také obětem trestných činů a pozůstalým po

obětech trestných činů. Včasně poskytnutou pomocí se snižuje mimo jiné možnost vzniku

sekundární viktimizace nebo rozvinutí posttraumatického stresového syndromu.

V teoretické části bakalářské práce byly vymezeny základní pojmy týkající se

tématu, byl stručně popsán systém psychologické pomoci Policie České republiky a základní

problematika krizové intervence.

V druhé části práce byly zveřejněny interní statistiky poskytnutých krizových

intervencí Policie České republiky, jako jsou celkové počty událostí, ke kterým vyjížděli

krizoví interventi v jednotlivých krajích České republiky, počty intervenovaných osob

a udělených souhlasů s poskytnutím údajů Bílému kruhu bezpečí o. s. a statistiky typu

událostí.

Případové studie uvedené v praktické části práce, představily konkrétní činnost

krizového interventa Policie České republiky během poskytované krizové intervence. Jedná

se o autentické případy, které se skutečně udály, krizové intervence poskytoval autor práce

sám.

Všechny popsané intervence byly provedeny formou terénní služby, krizový

intervent se přesunul na místo, kde se nacházela osoba v krizi. Po získání informací

k případu byl navázán kontakt s klientem. Základními požadavky úspěšného zvládnutí

krizových intervencí uvedených v této práci byla stabilizace klienta, dodání pocitu bezpečí,

umožnění prožívání emocí, zpřehlednění situace poskytováním informací a strukturováním

dění, zodpovídáním otázek a usměrnění a instruování okolí v chování k zasažené osobě. Při

následné pomoci byla klientům poskytována opora, doprovod a asistence při jednotlivých

policejních úkonech v průběhu trestního řízení a pomoc při řešení sociálních otázek, jako je

vybavení pohřbu, sdělení události rodině, nebo zprostředkování další vhodné péče, zejména

předáním kontaktních údajů organizaci Bílý kruh bezpečí o. s., která navazuje na práci

krizového interventa a poskytuje následnou odbornou pomoc.
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Přínos této práce je především v oblasti společenské praxe. Čtenáři je touto formou

představena poměrně nová služba, která je ze strany Policie České republiky, základní

složky integrovaného záchranného systému, poskytována teprve od roku 2011. Díky

použitým kazuistikám lze na konkrétních reálných případech demonstrovat, jak probíhá

samotná krizová intervence, jak mohou příjemci krizové intervence reagovat na zátěžové

situace a jaké formy pomoci jsou krizovými interventy nabízeny a realizovány.

Touto prací byla čtenářům přiblížena činnost krizového interventa ve veřejnosti málo

dostupném prostředí bezpečnostního sboru Policie České republiky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AIDS

Apod.

Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získané poruchy imunity)

A podobně

Cca

Č.

Genmjr.

HZS

Např.

Circa

Číslo

Generálmajor

Hasičský záchranný sbor

Například

Nar.

Npor.

O. s.

Prap.

Pplk.

Sb.

SKPV

TČ

Tzv.

Zn.

Narozen

Nadporučík

Občanské sdružení

Praporčík

Podplukovník

Sbírka zákonů

Služba kriminální policie a vyšetřování

Trestný čin

Takzvaně

Značka
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