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Téma bakalářské práce: Krizová intervence v prostředí bezpečnostního sboru
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Tomáš Nedorostek předkládá k obhajobě práci založenou na solidních teoretických

znalostech a bohatých praktických zkušenostech s předmětnou problematikou. Práce je

vhodně strukturovaná, má všechny požadované náležitosti. Výstavba textu a jazyková úroveň

- především teoretické části práce - je na vysoké úrovni, vhodně doplněna tabulkami. V této

souvislosti považuji praktickou část práce za příliš osobní na straně jedné, na straně druhé

příliš „služební“.

Ve vztahu k struktuře je otázkou, nakolik je vhodné zařadit samostatné kapitoly 5 a 6 (cíle …

a metody...). Z dílčích připomínek si dovolím upozornit na seznam použité literatury (celkem

11 titulů), kde dle mého názoru absentují odborná periodika. Přílišná atomizace obsahu a

neukončení kapitol dílčími závěry snižují celkovou úroveň práce zcela zbytečně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Máte možnost studovat zahraniční zkušenosti z problematiky krizové intervence?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 6. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně